П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 22 февраля 2019 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Донцовой А.А.,

потерпевшего: ФИО6,

защитника: Демина Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

- в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.2 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1, 20.01.2019г., в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, находясь возле домовладения 

<

адрес>, применил насилие, опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Так, 20.01.2019г., примерно в 17 часов 00 минут, в ДЧ ОП №7 УМВД России по г.Ростову-на-Дону поступило телефонное сообщение от ФИО2 о том, что по адресу: 

<

адрес>, происходит бытовой конфликт, в связи, с чем нарядом ППСП УМВД России по г.Ростову-на-Дону в составе полицейских ФИО6, Свидетель №3 и Свидетель №4 был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу.

Прибыв 20.01.2019г., примерно в 17 часов 20 минут, по вышеуказанному адресу, ФИО6, являющийся согласно приказа № от 10.05.2017г. полицейским взвода роты № полка патрульно-постовой службы УМВД России по г.Ростову-на-Дону, то есть должностным лицом, действующим в соответствии с должностным регламентом, утвержденным 16.05.2017г. командиром ППСП УМВД России по г. Ростову-на-Дону и Федеральным законом от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции», находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции, проследовал совместно с Свидетель №3, являющимся согласно приказа № от 26.08.2015г. полицейским взвода роты № полка патрульно-постовой службы УМВД России по г.Ростову-на-Дону, то есть должностным лицом, действующим в соответствии с должностным регламентом, утвержденным 02.01.2017г. командиром ППСП УМВД России по г.Ростову-на-Дону и Свидетель №4, являющимся согласно приказа № от 13.10.2015г. инспектором мобильного взвода роты № полка патрульно-постовой службы УМВД России по г.Ростову-на-Дону, то есть должностным лицом, действующим в соответствии с должностным регламентом, утвержденным 02.01.2017г. командиром ППСП УМВД России по г.Ростову-на-Дону к домовладению № по 

<

адрес> с целью проверки сообщения и принятия по нему необходимых мер, где находился ФИО1

Далее, ФИО1, находясь возле домовладения 

<

адрес>, 20.01.2019г., в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, проигнорировав законные требования сотрудника полиции ФИО6 о прекращении неправомерных действий, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, целенаправленно, нанес один удар кулаком в лицо сотруднику полиции ФИО6, чем причинил телесные повреждения в виде закрытой тупой травмы носа в виде: перелома костей носа без смещения, ссадины спинки носа, травматического отека мягких тканей, кровоподтеков параорбитальной области справа и слева, квалифицируемой как легкий вред причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья (не свыше 3-х недель), после чего сотрудники полиции применили в отношении ФИО1 боевой прием «загиб руки за спину» и специальные средства наручники стальные БКС-1 «Нежность», а также слезоточивый газ «Зверобой М-10» и доставили последнего в ОП №7 УМВД России по г.Ростову-на-Дону. 

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации со своим адвокатом.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.318 ч.2 УК РФ, как применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: ранее не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты>, добровольно(в размере 10000 рублей) возместил ущерб потерпевшему, 

<

данные изъяты> – данные обстоятельства признаются судом смягчающими наказание. Обстоятельства, отягчающие наказание - отсутствуют. 

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.318 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде 1(одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, Якушину изменить на содержание под стражей, задержав его в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания исчислять с 22.02.2019г. На основании ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ(в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г. №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 22.02.2019г. по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :